
1 

 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 198 DEL 16/08/2023 
 
 
 
 
OGGETTO: Collaborazione con gli Enti del Terzo Settore per attività di accoglienza dei familiari 
di assistiti ospedalizzati, lungodegenti. Avviso per le Associazioni di Volontariato e di Promozione 
Sociale. Proroga del termine per la presentazione della manifestazione di interesse (rif. decreto n. 
191 dd. 14.07.2023). 

 

Sottoscritto dal Direttore Generale 
Dott. Stefano Dorbolò 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n.2267 del 27.12.2019 

 
Su proposta della S.C. Affari Generali e Legali, 

preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità amministrativa e tecnica 

IL RESPONSABILE  
DELLA S.C. Affari Generali e Legali 

IL RESPONSABILE  
DEL PROCEDIMENTO 

dott.ssa Daniela Zaro 
atto firmato digitalmente 

dott.ssa Morena Dalmistro Odoni 
atto firmato digitalmente 

data 09 agosto 2023 data 09 agosto 2023 
 



2 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che l’I.R.C.C.S. ha attivato, da tempo, una convenzione per la gestione del 
prefabbricato sito all’interno del comprensorio ospedaliero, adibito ad alloggio gratuito per le 
persone impegnate nell’assistenza dei pazienti ospedalizzati, con particolare riguardo alle famiglie 
non residenti e con problemi di ordine logistico, al fine di dare agli ospiti un concreto supporto di 
solidarietà; 

atteso che la convenzione, rinnovata da ultimo con decreto n. 84 dd. 16.07.2023, per un 
periodo di tre anni, è giunta a scadenza in data 30.06.2023; 

considerata l’indisponibilità alla prosecuzione del rapporto convenzionale da parte 
dell’Associazione che fino ad ora ha collaborato con l’Istituto per la gestione del prefabbricato di 
che trattasi; 

preso atto della disponibilità della medesima Associazione alla sola proroga del rapporto 
convenzionale per un ulteriore periodo di tre mesi, fino al 30.09.2023, espressa con nota prot. n. 
7145 dd. 20.06.2023, in atti; 

appurate le positive ricadute verificatesi nel corso della lunga e fattiva collaborazione, 
grazie all’accoglienza e ospitalità che è stato possibile offrire ai familiari dei pazienti ricoverati 
presso l’Istituto, e ritenuto, quindi, di continuare ad assicurare un siffatto supporto avvalendosi 
della collaborazione di Associazioni operanti nell’ambito del cd. Terzo Settore, con decreto n. 191 
dd. 14.07.2023, esecutivo ai sensi di legge per le motivazioni ivi esposte, si è stabilito di: 

1. avvalersi delle Associazioni di Volontariato e/o delle Associazioni di Promozione 
Sociale per continuare a garantire la gestione e conduzione del prefabbricato situato 
all’interno del comprensorio ospedaliero, al fine di adibirlo ad alloggio gratuito per le 
famiglie non residenti impegnate nell’assistenza degli utenti ospedalizzati; 

2. dare avvio al procedimento volto ad individuare l’Associazione di Volontariato o 
l’Associazione di Promozione Sociale – con o senza personalità giuridica - operante nel 
settore socio-sanitario nell’ambito della Regione Friuli Venezia Giulia ed iscritta nel 
RUNTS, più idonea a garantire la realizzazione delle attività di cui al punto 1, secondo i 
contenuti dell’Avviso ed i relativi allegati (“fac-simile di manifestazione d’interesse”, 
“fac-simile di proposta progettuale” e “schema di convenzione”), uniti al 
provvedimento n. 191/2023 cit. quali parti integranti e sostanziali dello stesso; 

acclarato che il termine per la presentazione delle eventuali manifestazioni di interesse 
indicato nell’Avviso, approvato con il predetto decreto n. 191/2023, scade il 17 agosto 2023 e che, 
allo stato, non risultano ancora pervenute istanze ai fini d’interesse; 

considerato il periodo estivo e ravvisata altresì l’opportunità di garantire la conoscenza 
della proposta aziendale e la facoltà di partecipazione al più ampio numero di Enti potenzialmente 
interessati al perfezionamento di un eventuale rapporto convenzionale per la gestione del 
prefabbricato in argomento; 

ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, a parziale modifica dell’Avviso 
approvato con decreto n. 191 dd. 14.07.2023, fermo il resto, di prorogare al 31 agosto 2023 il 
termine per la presentazione delle eventuali manifestazioni di interesse; 



3 

 

riscontrato che sul presente decreto sono stati espressi i pareri favorevoli sotto il profilo 
della legittimità, della regolarità amministrativa, tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle 
competenti Strutture ed Uffici; 

acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Amministrativo; 

 
D E C R E T A 

 
per quanto espresso in parte narrativa ed a parziale modifica dell’Avviso approvato con decreto 
n.191 dd. 14.07.2023, fermo il resto, di prorogare al 31 agosto 2023 il termine per la presentazione 
di eventuali manifestazioni di interesse da parte di Associazioni di Volontariato e/o di 
Associazioni di Promozione Sociale – con o senza personalità giuridica - operanti nel settore socio-
sanitario nell’ambito della Regione Friuli Venezia Giulia ed iscritte nel RUNTS al fine della 
gestione e conduzione del prefabbricato situato all’interno del comprensorio ospedaliero ed 
utilizzato quale alloggio gratuito per le famiglie non residenti impegnate nell’assistenza degli 
utenti ospedalizzati. 
 
 
Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento, che diviene esecutivo, ai sensi 
dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 

 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come 

sostituito dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di competenza 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SCIENTIFICO IL DIRETTORE SANITARIO 

dott.ssa Serena Sincovich 
atto firmato digitalmente 

prof. Massimo Zeviani 
atto firmato digitalmente 

dott.ssa Paola Toscani 
atto firmato digitalmente 

data 16 agosto 2023 data 16 agosto 2023 data 16 agosto 2023 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 2 del 02.01.2020 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 59 del 27.04.2022 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 1 del 02.01.2020 

   
 

DIRETTORE GENERALE 

dott. Stefano Dorbolò 

atto firmato digitalmente 
 
 
 
 



 Atto n. 198 del 16/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO DORBOLO'
CODICE FISCALE: DRBSFN64E08L483U
DATA FIRMA: 16/08/2023 16:38:34
IMPRONTA: 02E6B3275656FDFE39F9D292A39739333914DFCCB25696225B4EFEC8DCC7BECE
          3914DFCCB25696225B4EFEC8DCC7BECEAB70527AB8FE89C04780E3BB8653EDAF
          AB70527AB8FE89C04780E3BB8653EDAF7E356B972FD3A0D739E5B2E4788AAB37
          7E356B972FD3A0D739E5B2E4788AAB372661AF521B925CC2EDF3B7DA4AAB6008



 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

Spazio riservato all’ufficio Protocollo 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si dichiara che il presente atto, è conforme all'originale redatto in forma elettronica e archiviato 
presso i server farm di INSIEL S.p.a. ed è pubblicato all’Albo di questo Istituto con num. 198 il 
16/08/2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 16/08/2023 al 31/08/2023, inclusi. 

 
L'INCARICATO 
Elisa Colummi 

 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo ex art. 50 della L.R. n. 49/1996, alla data di 
affissione all’Albo dell’Ente, 16/08/2023. 
 
 



 Atto n. 198 del 16/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELISA COLUMMI
CODICE FISCALE: CLMLSE80D67L424L
DATA FIRMA: 16/08/2023 16:51:57
IMPRONTA: 237617A0ADF7ECC53E99C2A56D9DFFCAB09AA15A2CDAEEBF5E24D7E5E88401A1
          B09AA15A2CDAEEBF5E24D7E5E88401A13E664480A2E4D0DFD221CE57BA327DE8
          3E664480A2E4D0DFD221CE57BA327DE8A0076C570CEBB60E624B6E871481E993
          A0076C570CEBB60E624B6E871481E99348C8B3878EB272B9D4F1CBBB3262BC3A


